nusque¹ fuerat appellatus, sed justus. Non erat enim vi consecutus, sed suorum voluntate; eamque potestatem bonitate retinuerat. Omnes autem et habentur et dicuntur tyranni, qui potestate sunt perpetua in ea civitate quae libertate sua est. Sed in Miltiade erat quum summa humanitas, tum mira comitas, ut nemo tam humilis esset cui non ad eum aditus pateret: magna auctoritas apud omnes civitates, nobile nomen, laus rei militaris maxima. Haec populus respi- ciens, maluit eum innoxium plecti, quam se diutius esse in timore².

II.

TEMÍSTOCLES,

HIJO DE NEOCLO, ATENIENSE.

CAPÍTULO I.

Temistocles, desheredado por su padre á causa de los desórdenes de su juventud, vuelve sobre sí, y procura acreditarse entregándose á los negocios públicos. (Hacia la olimpiada LXX, 500 antes de J. C.)

Themistocles, Neoclis filius, Atheniensis. Hujus virtus ineuntis adolescentiae magnis sunt emendata virtutibus, adeo ut anteferatur huic nemo, pauci par- res putentur. Sed ad initio est ordiendum. Pater ejus

¹ Tyrannus. Rey.

² In timore. De que Milciades se levantase con el mando.

Neocles generosus fuit. Is uxorem acharnanam civem⁴ duxit, ex qua natus est Themistocles. Qui quum minus esset probatus parentibus, quod et liberi vivebat, et rem familiarem negligebat, a patre exheredatus est. Quae contumelia non fregit eum, sed erexit⁵: nam quum judicasset, sine summa industria non posse eam extingui, totum se dedit reipublicæ, diligentius amicis famaque serviens⁶. Multum in judiciis privatis⁴ versabatur; saepe in concionem populi prodibat⁵: nulla res major sine eo gerebatur; celeriterque, quae opus erant, reperiebat, facile ea- dem oratione explicabat. Neque minus in rebus ge- rendis promptus, quam excogitandis erat: quod « et de instantibus⁶ (ut ait Thucydides) verissime judi- cabat, et de futuris callidissime conjiciebat. » Quo factum est ut brevi tempore illustraretur⁷.

⁴ Acharnanam civem. Ciudadana de Acarnas. Otros juz- gan que esta mujer era de Halicarnaso.

⁵ Non fregit eum, sed erexit. No le acobardó, sino le alentó.

⁶ Diligentius amicis famaque serviens. Procurando con mas esfuerzo ganar amigos y crédito.

⁷ In judiciis privatis. En las causas privadas.

⁸ In concionem populi prodibat. Hablaba en público en las juntas del pueblo.

⁶ De instantibus. De los presentes.

⁷ Illustraretur. Se hiciese famoso.

CAPÍTULO II.

Temistocles se distingue en la guerra de Córcega y en la de los Persas. (Año 4 de la olimpiada LXXIV, 481 antes de J. C.)

Primus autem gradus fuit capessendae reipublicæ bello corcyraeo¹: ad quod gerendum prætor a populo factus, non solum presenti bello², sed etiam reliquo tempore, ferociorem³ reddidit civitatem. Nam quum pecunia publica, quæ ex metallis⁴ redibat, largitione magistratum quotannis interiret, ille persuasit populo ut eâ pecuniâ classis centum navium ædificaretur⁵. Quà celeriter effectâ, primùm Corcyraeos fregit; deinde, maritimis prædones consecutus, mare tutum reddidit. In quo tum divitii ornavit, tum etiam peritissimos bellini navalis fecit Athenienses. Id quantæ saluti fuerit universæ Græciæ, bello cognitum est persico, quum Xerxes⁶ et mari et terrâ bellum universæ inferret Europæ, cum tantis copiis, quantas neque antea neque postea habuit quisquam. Hujus enim classis mille et ducentarum navium lon-